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ABSTRAKT
Cílem práce je vytvoření přístupového systému založeného na mikropočítačové platformě
Arduino. Teoretická část se zabývá systémy kontroly vstupu, jejich základním dělením a
možnostmi identifikace uživatelů. Dále je popsána mikropočítačová platforma Arduino a
její základní části a parametry. Praktickou část tvoří samotný návrh prototypu systému
kontroly vstupu, jeho zkonstruování, vytvoření programového vybavení pro mikropočítač a
ověření, zda systém funguje správně.

Klíčová slova: systém kontroly vstupu, Arduino, mikropočítač, identifikace, přístupové
systémy.

ABSTRACT
The aim is to create an access system based on microcontroller platform Arduino. The the-
oretical part deals with access control systems, their basic division and the possibility to
identify users. Further it is described microcomputer platform Arduino and its basic parts
and parameters. The practical part pays attention to the prototype of access control system,
its construct, creation of software for microcomputer and verification that the system
works properly.
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ÚVOD
Je obecně známo, že lidé chrání svůj život, zdraví a majetek už od pradávna. Stejnou

potřebu mají i lidé v dnešní době. Je zapotřebí chránit majetek, který má pro jejich majitele
cenu, ať už jde o majetek movitý, nebo o informace, data, nebo důležité údaje. Dříve ale
nebylo tolik možností, kolik jich je dnes. Pro ochranu majetku existuje několik bezpeč-
nostních systémů, do kterých lze zařadit například poplachové zabezpečovací a tísňové
systémy, kamerové systémy, mechanické zábranné systémy a také systémy kontroly vstu-
pu.

Systémy kontroly vstupu představují primární ochranu, která není určena přímo pro
ochranu majetku, ale pomáhá ke kontrole přístupu osob. To znamená, že do prostor mohou
vstoupit pouze osoby, které mají patřičná přístupová práva. Díky systému kontroly vstupu
lze také zjistit, kdo vstoupil do hlídaného prostoru, nebo kdo se o vstup pokusil a jeho pří-
stup byl zamítnut.

V současnosti se systémy kontroly vstupu většinou nepoužívají jako samostatný sys-
tém, ale kombinují se s dalšími bezpečnostními systémy. Nejčastěji je lze nalézt v kombi-
naci se systémy docházkovými, které skvěle doplňují funkce systémů kontroly vstupu.
V tomto případě se jedná o integrované systémy, které jsou brány jako jeden celek. Vzhle-
dem k tomu, že běžné systémy kontroly vstupu jsou poměrně drahé, najdou se lidé, kteří si
takový systém vyrobí sami.

V dnešní době je díky pokroku technologií nepřeberné množství možností, jak reali-
zovat různé projekty. Poměrně oblíbenou se stává platforma Arduino, se kterou lze reali-
zovat téměř jakýkoliv projekt. Výhodou je také jednoduchost použití, která může být
v mnoha případech základem pro výběr právě této platformy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SYSTÉMY KONTROLY VSTUPU
Dle ČSN EN 50133-1 lze pojem „systém kontroly vstupu“ definovat jako
„Systém obsahující všechna konstrukční a organizační opatření včetně těch, která se
týkají zařízení nutných pro řízení vstupu.„
Opatření lze rozdělit na:

Fyzická
Mechanická
Elektronická
Nejlepší variantou je však kombinace těchto opatření. Tento fakt vyplývá také

z identifikačních tříd. Identifikační třídy rozdělují možnosti identifikace od nejnižších po
nejvyšší.

Třída 0

• nevyžaduje přímou identifikaci, přístup možný s využitím tlačítek
• při vstupu nutná spoluúčast fyzické (vizuální) kontroly ostrahou při předložení

průkazky.
Třída 1

• vyžaduje znalost informace, (heslo, PIN kód..)
• porovnání hesla s údajem v paměťové jednotce,

Třída 2
• vyžaduje použití pevného identifikačního prvku, přístupové karty, čipového klíče

nebo biometrického prvku vstupující osoby (otisk prstu apod.)
• zamezení použití identifikačních prvků viditelných lidským okem pro jejich

snadnou tvorbu kopie,
• identifikační číslo nesmí vyjadřovat kód identifikačního prvku,

Třída 3
• využívá kombinace 1 a 2, resp. kombinaci identifikačního prvku

a biometrické metody,
Tab. 1: Třídy identifikace [6]
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Dalším pojmem jsou třídy přístupu. Díky nim lze sledovat pohyb osob v objektu a přidělo-
vat práva jednotlivým uživatelům individuálně, a to jak z časového hlediska, tak z hlediska
různých lokací v objektu.

Třídy přístupu
Třída A • není vyžadován časový filtr, přístup není časově omezen, není vyžadováno

ukládání přístupové transakce (registrování vstupů a výstupů)
Třída B • systémy musí používat časové filtry a ukládat přístupové transakce
• vyšší systémy ukládají do paměti informace o napadení systému,
• otevření přístupu bez oprávnění (včetně lokalizace),
• odmítnutý přístup, otevření přístupu po uplynutí povolené doby.

Tab. 2: Třídy přístupu [6]

Je také důležité definovat pojmy „Přístupové systémy“ a „Docházkové systémy“. Tyto
pojmy nemají stejný význam.
Přístupové systémy sice identifikují jednotlivé uživatele a na základě toho jim povolí nebo
zamítnou přístup do dané oblasti objektu. Docházkové systémy se však aplikují nejen za
účelem identifikace, ale také kvůli zjištění času příchodu do určitého místa. Pokud je do-
cházkový systém aplikován i při odchodu, může zaměstnavatel jednoduše evidovat do-
cházku jednotlivých zaměstnanců. Výhodou je, že na rozdíl od předchůdce (papírové for-
my) jsou tyto systémy elektronické a díky tomu umožňují mnohem jednodušší manipulaci
s daty, kdy odpracovanou dobu může spočítat systém sám. [1]

1.1 Možnosti identifikace uživatelů
V současné době jsou technologie systémů kontroly vstupu již poměrně vyvinuté a existuje
několik možností, jak identifikovat jednotlivé osoby, které se chtějí do objektu dostat.
1.1.1 Manuální identifikace

Do této kategorie možnosti identifikace lze zařadit nejzákladnější prvky, jako jsou
tlačítka a kódové zámky (klávesnice). Jde o nejnižší třídu identifikace, tedy jde většinou o
kombinaci s fyzickou ostrahou.
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Obr. 1 - Číselná kódová klávesnice [11]

1.1.2 Radiofrekvenční identifikace
Mezi radiofrekvenční identifikační prvky patří technologie RFID (Radio-Frequency
Identification). Jde o technologii, která využívá rádiové vlny k přenosu informace
mezi čipovým identifikačním prvkem a čtečkou čipů. Tato metoda se stala velmi po-
pulární a oblíbená díky své jednoduchosti a rychlosti a využívá se v současnosti i pro
jiné účely, například pro bezkontaktní platby nebo jako ochrana zboží před krádeží.
Identifikační RFID prvky lze rozdělit na:

Pasivní
Aktivní s baterií
Pasivní s baterií [1]

Mezi jednotlivými druhy je rozdíl především ve způsobu napájení a vysílání infor-
mace. Pasivní prvky neobsahují baterii, ale čtečka jej vybudí elektromagnetickým
polem s takovou energií, že dokáže na krátkou chvíli napájet pasivní RFID čip a díky
tomu se do čtečky přenese informace. Aktivní prvky obsahují baterii, tedy není nutné
je napájet elektromagnetickým polem a vysílají informaci nepřetržitě, nezávisle na
přítomnosti čtečky. Pasivní prvky s baterií se od aktivních prvků s baterií liší tím, že
vyšlou informaci pouze po aktivaci čtečkou. [1]
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Obr. 2 - Bezkontaktní platby RFID kartou [12]

Obr. 3 - RFID náramek [13]
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Obr. 4 - Bezkontaktní přístupový systém [14]

1.1.3 Biometrie
„Biometrická identifikace/verifikace je využití jedinečných, měřitelných, fyzikálních
nebo fyziologických znaků nebo projevů člověka jednoznačnému zjištění nebo ověře-
ní jeho identity“. [15]

Využívá tedy znaky, které jsou u každého jedince jedinečné a stálé (s časem ne-
měnné).
Mezi základní biometrické znaky splňující tyto podmínky patří:

Otisk prstu – charakteristické výběžky na prstu (papilární linie).
Oční sítnice – snímání obrazu krevních cévek osvětlením oka koherentním světlem

(vlnění o jedné frekvenci).
Oční duhovka – oko snímá kamera, která využívá viditelného nebo infračerveného

spektra, část duhovky je porovnána s uloženými vzorky.
Obličej – pomocí infračervené kamery je získán 3D obraz obličeje a na základě


[…]

munikaci a ovládání RFID čtečky. Celý program je přiložen v Příloze P1.

3.4 Ověření funkčnosti
Posledním krokem bylo ověřeno, zda prototyp funguje tak jak má a zda splňuje všechny
požadavky na funkce, které byly definovány v návrhu. Po odzkoušení funkčnosti prototypu
nebyly nalezeny žádné nedostatky. Finální podoba prototypu systému kontroly vstupu je na
Obr. 14.

Obr. 14 – Výsledný prototyp systému kontroly vstupu
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ZÁVĚR
Cílem bakalářské práce bylo sestavit prototyp systému kontroly vstupu, který pracuje na
principu RFID. Jako základ pro tvorbu byla zvolena mikropočítačová platforma Arduino,
která je velmi univerzální.
Důvodem pro sestrojení prototypu systému kontroly vstupu byla především snaha dokázat,
že systémy, které jsou běžně poměrně drahé, lze pořídit i mnohem levněji. To ocení přede-
vším uživatelé, kteří chtějí jednoduchý přístupový systém, který je funkční a levný. Jde
tedy především o uživatele, kteří vlastní například rodinný dům a chtějí si na branku dát
elektrický zámek. Technologie RFID navíc poskytuje uživatelsky přívětivou obsluhu.
První část je zaměřena na systémy kontroly vstupu, kde je tento pojem vysvětlen, jsou ro-
zebrány jednotlivé možnosti identifikace a také možnosti kombinace či integrace systémů
kontroly vstupu s dalšími systémy.
Dále je popsána mikropočítačová platforma Arduino UNO. Kapitola se zaměřuje přede-
vším na její základní části, parametry a výhody.
Poslední částí práce je návrh vlastního prototypu systému kontroly vstupu. V rámci práce
byly zvoleny vhodné komponenty, které splňují nároky na žádané funkce systému. Dále
byl navržen plošný spoj pro propojení zvolených komponent s vývojovou deskou Arduino.
Následně bylo vytvořeno programové vybavení, které umožňuje po přiložení RFID karty
nebo přívěšku ke čtečce určit oprávnění uživatele k přístupu a na základě toho sepne relé,
které slouží pro spínání elektromagnetického zámku. Vytvořený systém byl otestován a
nebyly zjištěny žádné závady na funkčnosti.
Potup uvedený v této práci by mohli využít zájemci o jednoduchý a levný systém kontroly
vstupu nebo může sloužit jako výukový materiál pro výuku programování mikropočítačové
platformy Arduino.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK
RFID Radio Frequency IDentification - identifikace na rádiové frekvenci.
LED Light Emiting Diode – světlo emitující dioda.
USB Universal Serial Bus – univerzální sériová sběrnice.
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SEZNAM PŘÍLOH

PŘÍLOHA P1: PROGRAMOVÉ VYBAVENÍ

PŘÍLOHA P I: PROGRAMOVÉ VYBAVENÍ
/*definice pouzitych knihoven*/
#include <SPI.h>
#include <RFID.h>

#define SS_PIN 10
#define RST_PIN 9

RFID rfid(SS_PIN,RST_PIN);

/*definice proměnných*/
int rele = 5;
int otevreno = 8;
int zamitnuto = 7;
int zvuk = 6;
int tlacitko = 4;
bool pristup = false;
int serNum[5];
bool program = false;
int karty[][5] = {
{201,200,241,197,53},
{214,220,244,19,237}
};

/*smyčka setup - nastaveni pri zapnuti/resetu*/
void setup(){
pinMode(tlacitko, INPUT);
pinMode(rele, OUTPUT);
pinMode(zamitnuto, OUTPUT);
pinMode(otevreno, OUTPUT);

if(digitalRead(tlacitko) == HIGH){
digitalWrite(otevreno, HIGH);
digitalWrite(zamitnuto, HIGH);
program = true;
}
Serial.begin(9600);
digitalWrite(rele, HIGH);
SPI.begin();
rfid.init();

if(digitalRead(tlacitko) == LOW){
digitalWrite(otevreno, HIGH);
delay(1000);
digitalWrite(otevreno, LOW);
}
}

void loop(){ /*Hlavni smycka programu*/

if(rfid.isCard()){

if(program){
if(rfid.readCardSerial()){
Serial.print(rfid.serNum[0]);
Serial.print(" ");
Serial.print(rfid.serNum[1]);
Serial.print(" ");
Serial.print(rfid.serNum[2]);
Serial.print(" ");
Serial.print(rfid.serNum[3]);
Serial.print(" ");
Serial.print(rfid.serNum[4]);
Serial.println("");
}
}

if(rfid.readCardSerial()){
for(int x = 0; x < sizeof(karty)/(5*sizeof(int)); x++){
for(int i = 0; i < sizeof(rfid.serNum); i++ ){
if(rfid.serNum[i] != karty[x][i]) {
pristup = false;
break;
} else {
pristup = true;
}
}
if(pristup) break;
}
}

if(pristup){
digitalWrite(rele, LOW);
digitalWrite(otevreno, HIGH);
digitalWrite(zamitnuto, LOW);
tone(zvuk, 880, 100);
delay(5000);
digitalWrite(otevreno, LOW);
digitalWrite(rele, HIGH);
pristup=false;

if(program)
{
Serial.println("Karta je v databazi.");
digitalWrite(otevreno, HIGH);
digitalWrite(zamitnuto, HIGH);
}

} else {
digitalWrite(otevreno, LOW);
digitalWrite(zamitnuto, HIGH);
digitalWrite(rele, HIGH);
tone(zvuk, 440, 100);
delay(1000);
digitalWrite(zamitnuto, LOW);

if(program)
{
Serial.println("Karta neni v databazi.");
digitalWrite(otevreno, HIGH);
digitalWrite(zamitnuto, HIGH);
}
}
}
rfid.halt();
}