POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: SOUSEDÍK MARTIN

Vedoucí práce: Ing. Jan Dolinay, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Využití platformy Arduino v systému kontroly vstupu

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student přišel s vlastním tématem a pracoval samostatně. Teoretická část práce je poměrně stručná, mohly být podrobněji popsány systémy kontroly vstupu. V praktické části student vytvořil vlastní rozšiřující desku včetně návrhu a výroby plošného spoje. Programové vybavení je sice jednoduché, ale funkční.

Práce byla posouzena na nepůvodnost s výsledkem není plagiát.

Datum 3.6.2016

Podpis vedoucího bakalářské práce